CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº ___ / 2023

Indica ao Prefeito Municipal juntamente
com a empresa responsável para que
sejam disponibilizados mais containers
de lixo em frente a unidade do
McDonald’s do Parque Ecológico.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal junto à secretaria competente e a empresa responsável sejam
disponibilizados mais containers de lixo em frente a unidade do McDonald’s do
Parque Ecológico. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade
competente.

Justificativa

Conforme solicitado por munícipes, foi relatada a necessidade de
disponibilizados mais containers de lixo em frente a unidade do McDonald’s do
Parque Ecológico, visto que as presentes não se fazem suficientes para o
descarte apropriado do lixo dos moradores da região.

Segundo os munícipes, estes containers pertencentes a empresa terceirizada
que presta serviços ao município são de grande utilidade, visto que comportam
grande quantidade de lixo, fazendo assim com que menos lixo seja descartado
na rua, ou em outro lugar inapropriado. Ocorre que, estes containers estão
localizados em uma única região para abranger os comércios dos arredores,
sendo assim, por terem que abranger as demandas de diversos munícipes, o
número atual de lixeiras que se encontra no local, não é o suficiente para que
todo lixo seja descartado da maneira correta, por muitas vezes os containers já
estarem cheios.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente e da
empresa responsável, para que sejam disponibilizados mais containers de lixo
em frente a unidade do McDonald’s do Parque Ecológico.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 05 de outubro de 2023.

PROT-CMI 4510/2023
06/10/2023 - 08:16
IND 2533/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Anexo:

PROT-CMI 4510/2023
06/10/2023 - 08:16
IND 2533/2023